

Số: /KH-UBND

Bạch Thông, ngày tháng 5 năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**Bồi dưỡng đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện, cấp xã**  
**nhiệm kỳ 2021 - 2026**

Thực hiện Kế hoạch số 548/KH-UBND ngày 01/9/2021 của UBND tỉnh Bắc Kạn về bồi dưỡng đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; Văn bản số 854/UBND-NCPC ngày 15/02/2022 của UBND tỉnh Bắc Kạn về việc tổ chức bồi dưỡng đại biểu HĐND cấp huyện, cấp xã nhiệm kỳ 2021-2026.

UBND huyện Bạch Thông ban hành kế hoạch bồi dưỡng đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện, cấp xã nhiệm kỳ 2021-2026 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Trang bị, cập nhật kiến thức, kỹ năng và phương pháp hoạt động cho đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả và chất lượng hoạt động của HĐND và đại biểu HĐND.

**2. Yêu cầu**

- Bảo đảm 100% đại biểu HĐND cấp huyện, cấp xã nhiệm kỳ 2021-2026 được bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng và phương pháp hoạt động.

- Việc tổ chức các lớp bồi dưỡng phải bảo đảm các điều kiện về phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của cấp có thẩm quyền.

**II. NỘI DUNG**

**1. Thành phần**

- Đại biểu HĐND cấp huyện: 27 đại biểu.

- Đại biểu HĐND cấp xã: 233 đại biểu.

**2. Số lượng, thời gian, địa điểm tổ chức lớp bồi dưỡng**

- Số lượng: 02 lớp

+ Lớp thứ nhất (128 đại biểu): Gồm đại biểu HĐND cấp huyện, đại biểu HĐND các xã Vi Hương, Cao Sơn, Sỹ Bình, Vũ Muộn, Tân Tú, thị trấn Phủ Thông.

+ Lớp thứ hai (132 đại biểu): Gồm đại biểu HĐND các xã Cẩm Giàng, Quân Hà, Lục Bình, Nguyễn Phúc, Đôn Phong, Dương Phong, Quang Thuận, Mỹ Thanh.

- Thời gian: 03 ngày/lớp. Dự kiến xong trước ngày 15/6/2022 (thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau).

- Địa điểm: Tại Hội trường UBND huyện Bạch Thông.

### **3. Tài liệu bồi dưỡng và giảng viên**

- Tài liệu: Sử dụng chương trình, tài liệu hướng dẫn do Bộ Nội vụ ban hành và tài liệu biên soạn, bổ sung của địa phương.

- Giảng viên, báo cáo viên: Mời giảng viên, báo cáo viên bồi dưỡng đại biểu HĐND cấp huyện, cấp xã nhiệm kỳ 2021-2026 ban hành kèm theo Quyết định số 2132/QĐ-UBND ngày 10/11/2021 của UBND tỉnh về việc cử cán bộ, công chức, viên chức làm báo cáo viên bồi dưỡng đại biểu HĐND cấp huyện, cấp xã nhiệm kỳ 2021-2026.

### **4. Nội dung bồi dưỡng**

- Ngày thứ nhất:

+ Chuyên đề 1: Tình hình phát triển kinh tế - xã hội của đất nước và những vấn đề đặt ra cho chính quyền cấp huyện, cấp xã.

+ Chuyên đề 2: Chính quyền địa phương và đại biểu HĐND cấp huyện, cấp xã.

- Ngày thứ 2:

+ Chuyên đề 3: Kỹ năng giám sát của đại biểu HĐND cấp huyện, cấp xã.

+ Chuyên đề 4: Kỹ năng giám sát quản lý Nhà nước về an sinh xã hội ở cấp huyện, cấp xã.

- Ngày thứ 3:

+ Chuyên đề 5: Kỹ năng thẩm tra, giám sát thực hiện ngân sách nhà nước cấp huyện, cấp xã.

+ Chuyên đề 6: Kỹ năng tiếp xúc cử tri, tiếp công dân của đại biểu HĐND cấp huyện, cấp xã.

**5. Chế độ chính sách:** Thực hiện theo quy định tại Thông tư số 36/2018/TT-BTC ngày 30/3/2018 của Bộ Tài chính và Công văn số 2839/BTC-HCSN ngày 19/3/2021 của Bộ Tài chính.

**6. Kinh phí:** Từ nguồn kinh phí ngân sách cấp huyện.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Nội vụ**

- Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức các lớp bồi dưỡng đại biểu HĐND cấp huyện, cấp xã theo quy định tại Thông tư số 36/2018/TT-BTC ngày 30/3/2018 của Bộ Tài chính và Nghị quyết số 21/2018/NQ-HĐND ngày 10/12/2018 của HĐND tỉnh Bắc Kạn để thực hiện bồi dưỡng đại biểu HĐND các cấp.

- Tham mưu mời báo cáo viên tham gia bồi dưỡng các chuyên đề bảo đảm phù hợp.

- Thông báo, triệu tập đại biểu HĐND cấp huyện, cấp xã tham gia bồi dưỡng đầy đủ theo quy định.

- Tổng hợp, đánh giá kết quả bồi dưỡng đại biểu HĐND cấp huyện, cấp xã nhiệm kỳ 2021-2026 báo cáo Sở Nội vụ theo quy định.

## **2. Văn phòng HĐND&UBND huyện**

Bố trí hội trường, phối hợp với phòng Nội vụ thực hiện công tác hậu cần phục vụ lớp học.

## **3. Các cơ quan, đơn vị có liên quan**

Tạo điều kiện để cán bộ, công chức, viên chức là đại biểu HĐND cấp huyện, cấp xã tham dự lớp bồi dưỡng theo kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch bồi dưỡng đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện, cấp xã nhiệm kỳ 2021-2026 của UBND huyện Bạch Thông./.

### ***Nơi nhận:***

- Sở Nội vụ tỉnh Bắc Kạn;
- BT, PBT Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Phòng Nội vụ huyện;
- Văn phòng HĐND&UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- Các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn huyện;
- HĐND, UBND các xã, thị trấn;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Lưu: VT, THNC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Đình Quang Hưng**